П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Волоколамск, Московской области 26 сентября 2023 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Соломасовой Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя Волоколамской городской прокуратуры Московской области Приходченко А.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника ФИО9, предоставившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Пониткиной Ю.Б., 

а также представителе потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное, разведенной, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, невоеннообязанной, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.160 ч.3, 160 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

что она, 01 августа 2022 года в соответствии с приказом акционерного общества «Почта России» (далее АО «Почта России») №к/пр и трудовым договором № от 01 августа 2022 года, будучи принятой на работу в ОПС Ботово 143613 Красногорского почтамта УФПС Московской области (далее ОПС Ботово 143613), расположенного по адресу: 

<

адрес>, на должность начальника (отделения почтовой связи 4 класса), в должностные обязанности которой в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 01 августа 2022 года уполномоченным должностным лицом УФСП Московской области, начальник (отделения почтовой связи 4 класса) ОПС Ботово 143613 ФИО1 наделена административно – хозяйственными и организационно – распорядительными функциями в коммерческой организации, а также являясь материально – ответственным лицом в соответствии с договором №-мо «о полной индивидуальной материальной ответственности» заключенным 01 августа 2022 года между ФИО1 и АО «Почта России», в период с 01 августа 2022 года по 17 января 2023 года, находясь на рабочем месте в ОПС Ботово 143613, по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, имея корыстный преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ей имущества, принадлежащего АО «Почта России», а именно денежных средств, находившихся в указанном помещении и реализуя свой преступный умысел, она, в вышеуказанный период времени, в рабочее время, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Почта России» и желая этого, имея свободный доступ к наличным денежным средствам указанного подразделения, действуя умышленно, совершала хищение вверенных ей наличных денежных средств путем изъятия части денежных средств в разных суммах из выручки, таким образом присваивая денежные средства указанного почтового отделения. В результате указанных действий ФИО1, совершила хищение, путем присвоения денежных средств на общую сумму 114 579 рублей 00 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» имущественный ущерб на общую сумму 114 579 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения признала полностью.

ФИО1 в судебном заседании показала, что с 01 августа 2022 года по 17 января 2023 года она работала в должности начальника почтового отделения связи в ОПС Ботово 143613, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входило управление почтовым отделением, а также выполнение организационно – распорядительных функций. У нее в подчинении находилось два почтальона: ФИО4 №1 и ФИО6 В период работы в указанной выше должности она оказалась в сложной жизненной ситуации, так как является матерью – одиночкой. У нее на иждивении находятся несовершеннолетние сын и дочь, поэтому она испытывает острую потребность в денежных средствах. В связи с этим она неоднократно забирала наличные денежные средства из кассы ОПС Ботово 143613 на различные нужды разными суммами. В общей сложности она забрала из кассы указанного почтового отделения 114579 рублей. Доступ к указанной кассе имела только она, так как ключи от кассы находились у нее лично. Похищенные ею денежные средства она намеревалась вернуть по мере возможности, однако до настоящего времени не смогла этого сделать в виду своего тяжелого финансового положения. ФИО1 искренне раскаивается в совершенном ею преступлении, вину свою признала в полном объеме и обязуется впредь подобного не совершать. 

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: показаниями потерпевших, свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Почта России» - ФИО10, данных ею в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, с согласия сторон, явствует, что она, с 2010 года и по настоящее время занимает должность заместителя начальника отделения почтовой связи «Красногорский почтамт». На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ представляет интересы данного общества в правоохранительных органах и суде.

В ее должностные обязанности входит обеспечение бесперебойной работы отделений почтовой связи на вверенной ей территории (Красногорский, Истринский, Волоколамский, Шаховской и Лотошинский районы Московской области).

В январе 2023 года, согласно анализу лимитов денежных средств отделений почтовой связи, выявлено нарушение лимита денежных средств в отделении почтовой связи 143613 «Ботово», выраженного в превышении суммы установленного лимита. На основании этих данных инициирована внезапная проверка указанного отделения почтовой связи сотрудниками группы организации производственных процессов в составе ФИО3 №2, ФИО3 №3 и ФИО3 №1 В рамках данной проверки издан приказ о внезапной проверке ОПС «Ботово» 143613, согласно которого указанные выше сотрудники выехали в данное отделение 17 января 2023 года. 

По результатам проверки данного почтового отделения выявлен факт недостачи наличных денежных средств в основной операционной кассе, на сумму 114 579 рублей. В связи с этим ею было написано соответствующее заявление в ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Все необходимые документы и сведения, касающиеся данного факта были ею предоставлены вместе с указанным заявлением.

Начальником отделения почтовой связи «Ботово» 143613 на момент совершения преступления являлась ФИО1, которая в свою очередь призналась в том, что денежные средства на вышеуказанную сумму были ею присвоены в ходе осуществления ее трудовой деятельности в вышеуказанной должности в указанном отделении почтовой связи. Также последняя пояснила, что возместит причиненный ее действиями материальный ущерб, однако до настоящего времени ФИО1 ничего не возместила.

Таким образом акционерному обществу «Почта России» был причинен материальный ущерб в размере 114 579 рублей.

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 №2 и ФИО7, данных ими в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание явствует, что ФИО3 №1 работает в должности руководителя группы по организации производственных процессов отделения почтовой связи (ОПС) Красногорского почтамта, ФИО3 №2 и ФИО7 работают в должности инструктора отделения почтовой связи (ОПС) Красногорского почтамта, в их должностные обязанности входит проверка производственно – финансовой деятельности в ОПС, которые подчиняются Красногорскому почтамту, участие в инвентаризации наличных денежных средств, знаков почтовой оплаты, товарно – материальных ценностей, а также проверка документации в ОПС.

В январе 2023 года из УФПС Московской области поступила таблица по превышению лимитов наличных денежных средств в ОПС, относящихся к Красногорскому почтамту. В данной таблице имелись сведения о превышении лимита в ОПС Ботово 143613 за декабрь 2022 года. Внимание на данное отделение почтовой связи обращено в связи с тем, что превышение лимита в данном отделении происходило довольно часто, практически каждую смену (график работы отделения почтовой связи Ботово 143613 осуществляется по графику – вторник, четверг, суббота). Лимит для данного отделения определен в размере 80 000 рублей, согласно Приказа Красногорского почтамта №-п от 30.12.2021. В связи с этим было принято решение о выезде комиссии в данное отделение для проведения проверки и осуществления просчета денежных средств основной операционной кассы (приказ №-П от 16.01.2023).

17 января 2023 года, в результате проверки комиссией, в присутствии начальника отделения почтовой связи Ботово 143613 ФИО1 было установлено, что в соответствии с данными дневника формы 130 (это печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров. Указанный отчет формируется автоматически, в данном отчете отражены операции, проводимые в отделении, а именно продажа товаров, прием коммунальных платежей, прием и выплата денежных переводов, выплата по лотерейным билетам, инкассация), по состоянию на 17 января 2023 года в кассе должно было находиться 213 779 рублей 88 копеек. Однако при просчете наличных денежных средств, находящихся в основной операционной кассе, сумма денежных средств составила 99 200 рублей 88 копеек, таким образом была выявлена недостача денежных средств в размере 114 579 рублей 00 копеек. По факту выявленной недостачи был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств, который был подписан всеми участвующими лицами, в том числе ФИО1 Каких-либо замечаний и возражений по результатам проведенной инвентаризации от ФИО1 не поступило.

ФИО1 по факту указанной недостачи пояснила, что сумма недостачи образовалась в связи с тем, что она неправильно принимала документальные платежи. Каких-либо иных пояснений ФИО1 не дала.

ФИО1 дала письменное объяснение по факту недостачи, а затем написала расписку, согласно которой она в течении трех дней обязуется вернуть указанную сумму денег, однако по истечению трех дней, с момента проведенной проверки, последняя денежные средства в кассу Красногорского почтамта не внесла.

Изложенное выше объективно подтверждается:

заявлением ФИО10 от 30 января 2023 года (т.1 л.д.11), в котором последняя просит провести проверку по факту недостачи денежных средств в отделении почтовой связи 143613 Ботово в отношении ФИО1 

протоколом осмотра предметов от 05 мая 2023 года (т.2 л.д.33-36), в ходе которого осмотрены: 1. Приказ №-П от 16.01.2023 о проведении проверки (просчета касс) ОПС Ботово 143613; 2. акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 17.01.2023; 3. приказ № к/пр от 01.08.2022 о приеме на работу ФИО1; 4. трудовой договор №, заключенный между АО «Почта России» и ФИО1; 5. договор №-мо от 01.08.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности; 6. должностная инструкция начальника (отделения почтовой связи 4 класса) почтамта; 7. печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) в период с 12.08.2022 по 17.01.2023, предоставленные руководством Красногорского почтамта, имеющие значение для уголовного дела,

справкой № от 03 апреля 2023 год (т.1 л.д.233-240), из выводов которой следует: «сумма недостачи наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Ботово 143613 АО «Почта России» составила 114 579 рублей»,

заключением эксперта № от 14 июня 2023 года (т.2 л.д.20-26), из выводов которого следует: «разница между остатком наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Ботово 143613 АО «Почта России», согласно данным бухгалтерского учета, и фактическим остатком наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Ботово 143613 АО «Почта России», согласно инвентаризации, на начало дня 17.01.2023 составляет 114 579 рублей».

Суд считает вину ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше.

Судом установлено, что ФИО1, будучи принятой на работу в ОПС Ботово 143613 Красногорского почтамта УФПС Московской области (далее ОПС Ботово 143613), на должность начальника (отделения почтовой связи 4 класса), в должностные обязанности которой в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 01 августа 2022 года уполномоченным должностным лицом УФСП Московской области, начальник (отделения почтовой связи 4 класса) ОПС Ботово 143613 ФИО1 наделена административно – хозяйственными и организационно – распорядительными функциями в коммерческой организации, а также являясь материально – ответственным лицом в соответствии с договором №-мо «о полной индивидуальной материальной ответственности» заключенным 01 августа 2022 года между ФИО1 и АО «Почта России», в период с 01 августа 2022 года по 17 января 2023 года, находясь на рабочем месте в ОПС Ботово 143613, по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, имея корыстный преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ей имущества, принадлежащего АО «Почта России», а именно денежных средств, находившихся в указанном помещении и реализуя свой преступный умысел, она, в рабочее время, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Почта России» и желая этого, имея свободный доступ к наличным денежным средствам указанного подразделения, действуя умышленно, совершала хищение вверенных ей наличных денежных средств путем изъятия части денежных средств в разных суммах из выручки, таким образом присваивая денежные средства указанного почтового отделения. В результате указанных действий ФИО1, совершила хищение, путем присвоения денежных средств на общую сумму 114 579 рублей 00 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» имущественный ущерб на общую сумму 114 579 рублей 00 копеек.

С учетом изложенного, по указанным признакам, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1, по данному эпизоду обвинения, по ст.160 ч.3 УК РФ.

Кроме того, подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

что она, будучи 01.08.2022 в соответствии с приказом акционерного общества «Почта России» (далее АО «Почта России») №к/пр и трудовым договором № от 01.08.2022 принятой на работу в ОПС Ботово 143613 Красногорского почтамта УФПС 

<

адрес> (далее ОПС Ботово 143613), расположенного по адресу: 

<

адрес>, на должность начальника (отделения почтовой связи 4 класса), в должностные обязанности которой в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 01.08.2022 уполномоченным должностным лицом УФСП Московской области, начальник (отделения почтовой связи 4 класса) ОПС Ботово 143613 ФИО1 наделена административно – хозяйственными и организационно – распорядительными функциями в коммерческой организации, а также являясь материально – ответственным лицом в соответствии с договором №-мо «о полной индивидуальной материальной ответственности» заключенным 01.08.2022 между ФИО1 и АО «Почта России», в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут 17 января 2023 года находясь на рабочем месте в ОПС Ботово 143613 по вышеуказанному адресу, имея цель и умысел направленные на хищение денежных средств ФИО4 №1 путем обмана, а именно денежных средств, переданных ей ФИО4 №1 для осуществления операции по оплате коммунальных платежей и реализуя свой преступный умысел, она, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, действуя умышленно, совершила хищение наличных денежных средств в размере 11 700 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО4 №1, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на указанную выше сумму. 

Органами предварительного расследования по делу действия ФИО1 квалифицированы по ст.160 ч.3 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании, до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, государственный обвинитель, на основании ч.8 ст.246 УПК РФ, изменил обвинение ФИО1 путем переквалификации инкриминируемого последней деяния со ст.160 ч.3 УК РФ на ст.159 ч.3 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину, признала полностью.

ФИО1 в судебном заседании показала, что с 12 августа 2022 года по 17 января 2023 года она работала в должности начальника почтового отделения связи в ОПС Ботово 143613, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входило управление почтовым отделением, а также выполнение организационно – распорядительных функций. У нее в подчинении находилось два почтальона: ФИО4 №1 и ФИО6

17 января 2023 года в отделение почтовой связи Ботово пришла ФИО4 №1, чтобы внести в счет оплаты коммунальных платежей. Ей нужно было оплатить 11700 рублей. ФИО4 №1 передала ей 15000 рублей, 3300 рублей она сдала ей сдачи, для того, чтобы она провела платеж, однако провести платеж сразу ФИО1 не смогла, так как на тот момент не работала система внесения платежей в рабочем компьютере, но не смотря на то, что система не работала, она забрала у ФИО4 №1 квитанцию на оплату данных платежей и пообещала внести данную сумму, когда начнет работать программа. Она не внесла указанную сумму денег, полученную ею от ФИО4 №1 в систему внесения платежей, а взяла их себе, так как находится в сложном финансовом положении. ФИО1 осознавала и понимала, что ее действия противозаконны, и за них предусмотрена уголовная ответственность. ФИО1 искренне раскаивается в совершенных ею преступлениях, вину свою признала в полном объеме и обязуется впредь подобного не совершать. 

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: показаниями потерпевшей, свидетеля, протоколами следственных действий и иными документами.

Потерпевшая ФИО4 №1 в судебном заседании показала, что она, с 2021 года и по настоящее время работает почтальоном в отделения почтовой связи «Ботово» 143613, расположенное по адресу: 

<

адрес> С августа 2022 года, руководителем данного отделения была назначена ФИО1 

17 января 2023 года, примерно в 11 час. 00 мин., она совместно со своим супругом ФИО3 №4, пришли в вышеуказанное отделение почтовой связи для того, чтобы оплатит ь счета за коммунальные услуги. Она обратилась к ФИО1 и пояснила, что необходимо совершить платеж согласно квитанции в размере 11 700 рублей и передала ФИО1 15 000 рублей, для того чтобы она осуществила платеж, на что она пояснила, что платеж осуществлен и передала сдачу в размере 3300 рублей. После этого ФИО4 №1 попросила ФИО1 передать ей чек, подтверждающий факт оплаты счета, однако последняя пояснила, чтобы ФИО4 №1 пришла в 14 час. 00 мин. и она передаст ей чек, поскольку с ее слов в тот момент терминал по оплате не работал. ФИО4 №1 пришла в назначенное время за чеком, но почтовое отделение по неизвестным для нее причинам на тот момент уже было закрыто. 

В последующем она неоднократно пыталась дозвониться до ФИО1, однако последняя на звонки не отвечала, затем она вышла на связь путем смс-сообщений, в которых пояснила, что находится в больнице и по выходу из больницы все предоставит, однако до настоящего времени ничего не предоставлено, деньги не возвращены.

23 января 2023 года она обратилась в ЕРЦ, где ей стало известно, что за ней числится задолженность в размере 11 700 рублей, в этот момент она поняла, что ФИО1 никаких переводов по оплате коммунальных услуг не провела, а принадлежащие ей денежные средства взяла себе. Причиненный ей материальный ущерб на сумму 11 700 рублей является для нее значительным, поскольку ее ежемесячный доход составляет 11 500 рублей.

ФИО3 ФИО3 №4 в судебном заседании показал, что он, 17 января 2023 года совместно со своей супругой ФИО4 №1, пришли в отделение почтовой связи «Ботово» для того, чтобы оплатить счета за коммунальные услуги. Его супруга обратилась к ФИО1, которая являлась руководителем данного отделения и пояснила, что необходимо совершить платеж согласно квитанции в размере 11 700 рублей. Затем его супруга передала ФИО1 15 000 рублей, для того чтобы она осуществила платеж, на что она пояснила, что платеж осуществлен и передала сдачу в размере 3300 рублей. После этого его супруга попросила ФИО1 передать ей чек, подтверждающий факт оплаты счета, однако последняя пояснила, чтобы его супруга пришла в 14 час. 00 мин. и она передаст ей чек, поскольку с ее слов в тот момент терминал по оплате не работал. В 14 час. 00 мин. его супруга пришла в указанное почтовое отделение за чеком, но почтовое отделение было закрыто. 

В последующем его супруга ФИО4 №1 неоднократно пыталась дозвониться до ФИО1, однако последняя на звонки не отвечала, затем она вышла на связь путем смс-сообщений (данная переписка сохранена в принадлежащем его супруге мобильном телефоне), в которых пояснила, что находится в больнице и по выходу из больницы все им предоставит, однако до настоящего времени ничего не предоставлено, деньги не возвращены.

23 января 2023 года его супруга ФИО4 №1 обратилась в ЕРЦ, где ей стало известно, что за ними числится задолженность в размере 11 700 рублей.

Изложенное выше объективно подтверждается:

заявлением ФИО4 №1 от 26 января 2023 года (т.2 л.д.65), в котором последняя просит провести проверку по факту присвоения принадлежащих ей денежных средств в отделении почтовой связи 143613 Ботово в отношении ФИО1 

протоколом осмотра места происшествия от 26 июня 2023 года (т.2 л.д.117-120) и фототаблицей к нему (т.2 л.д.121-123), в ходе которого осмотрено отделение почтовой связи Ботово 143613, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

протоколом осмотра предметов от 23 июня 2023 года (т.2 л.д.105-108), в ходе которого осмотрен: мобильный телефон марки «Honor» (Хонор) модель 7А, принадлежащий потерпевшей ФИО4 №1, в котором содержится информация, имеющая значение для уголовного дела,

протоколом осмотра предметов от 26 июня 2023 года (т.2 л.д.130-136), в ходе которого осмотрены: копий квитанций и чеков, подтверждающих факт внесения платежей, датированных 28 января 2023 года, представленных потерпевшей ФИО4 №1, в которых содержится информация, имеющая значение для уголовного дела. 

Суд считает вину ФИО1 совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше.

Судом установлено, что ФИО1, будучи 01.08.2022 в соответствии с приказом акционерного общества «Почта России» (далее АО «Почта России») №к/пр и трудовым договором № от 01.08.2022 принятой на работу в ОПС Ботово 143613 Красногорского почтамта УФПС Московской области (далее ОПС Ботово 143613), расположенного по адресу: 

<

адрес>, на должность начальника (отделения почтовой связи 4 класса), в должностные обязанности которой в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 01.08.2022 уполномоченным должностным лицом УФСП Московской области, начальник (отделения почтовой связи 4 класса) ОПС Ботово 143613 ФИО1 наделена административно – хозяйственными и организационно – распорядительными функциями в коммерческой организации, а также являясь материально – ответственным лицом в соответствии с договором №-мо «о полной индивидуальной материальной ответственности» заключенным 01.08.2022 между ФИО1 и АО «Почта России», находясь на рабочем месте в ОПС Ботово 143613 по вышеуказанному адресу, имея цель и умысел направленные на хищение денежных средств ФИО4 №1 путем обмана, а именно денежных средств, переданных ей ФИО4 №1 для осуществления операции по оплате коммунальных платежей и реализуя свой преступный умысел, она, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, действуя умышленно, совершила хищение наличных денежных средств в размере 11 700 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО4 №1, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную выше сумму. 

С учетом изложенного, по указанным признакам, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1, по данному эпизоду обвинения, по ст.159 ч.3 УК РФ.

Все доказательства, предоставленные сторонами, судом оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточны для разрешения уголовного дела, в соответствии с положениями ст.ст.87, 88 и 307 УПК РФ.

Доводы защитника о том, что действия подсудимой, по эпизоду с потерпевшей ФИО4 №1, следует квалифицировать по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, суд считает необоснованными, поскольку указанные доводы полностью противоречат собранным по делу и исследованным в судебном заседании доказательствам, а именно показаниям указанных выше потерпевшей, свидетеля и письменным материалам дела. 

Какие-либо иные доказательства, опровергающие указанные выше показания и письменные доказательства, в материалах дела отсутствуют. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности, обстоятельства, смягчающие ее наказание, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает полное признание ею своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, совершение ею противоправных деяний впервые, наличие у нее на иждивении двоих малолетних детей, ее явку с повинной, состояние здоровья её и её малолетнего ребенка.

С учётом характера и степени общественной опасности, совершённых ФИО1 преступлений, данных о личности, совокупности смягчающих её наказание обстоятельств, фактических обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление и условия жизни её семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания назначенного судом наказания, то есть суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение.

По тем же основаниям, суд считает возможным, не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом, суд не усматривает в действиях ФИО1 наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих суду право применить положения ст.64 УК РФ.

Кроме того, суд, с учетом всех фактических обстоятельств, совершенных ФИО1 преступлений, а также с учетом степени их общественной опасности, не усматривает оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ, то есть для изменения категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.160 ч.3, 159 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.160 ч.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по ст.159 ч.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

в соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, на основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности по систематической явке на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, установив периодичность явки: один раз – в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: приказ №-П от 16.01.2023 о проведении проверки (просчета касс) ОПС Ботово 143613; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 17.01.2023; приказ № к/пр от 01.08.2022 о приеме на работу ФИО1; трудовой договор №, заключенный между АО «Почта России» и ФИО1; договор №-мо от 01.08.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности; должностная инструкция начальника (отделения почтовой связи 4 класса) почтамта; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) в период с 12.08.2022 по 17.01.2023 – хранить при уголовном деле, мобильный телефон марки «Honor» модель 7А – оставить законному владельцу ФИО4 №1, копии квитанций и чеков, подтверждающих факт внесения платежей от 28 января 2023 года – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Волоколамский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Ю.Н.Соломасова